
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 639 del 05/08/2022 Reg. N. Servizio 301 del 05/08/2022

OGGETTO "INDIZIONE DI UN CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE GRADI PER
REDAZIONE DI PROGETTI DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA - DPCM
del 17.12.2021” – Impegno di spesa in favore della società DIGITALPA SRL per
l’attivazione delle procedure concorsuali

CIG: ZAF3767E58

CUP: [I36J22000090006]

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

 con DPCM del 17/12/2021, al fine di rilanciare e accelerare il processo di progettazione in vista

dell’avvio del ciclo di programmazione 2021/2027 dei fondi strutturali e del fondo per lo sviluppo e la

coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del PNRR, è stato definito per ciascuno degli anni dal

2021 al 2022, le modalità di ripartizione, i termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei

contributi agli Enti beneficiari a valere sul fondo concorsi di progettazione e di idee per la coesione

territoriale di cui all'art. 6-quater, comma 1, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con

modificazioni, nella L. 3 agosto 2017, n. 123 (in G.U. 12/08/2017, n. 188);

 gli enti beneficiari possono utilizzare il contributo assegnato per la messa a bando di premi per

l'acquisizione di proposte progettuali secondo le procedure di cui al titolo VI, Capo IV, del decreto

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., coerenti o complementari rispetto agli obiettivi posti dall'art. 3

del regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza, nonché con gli

obiettivi della programmazione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021-2027, secondo lo

schema dei bandi tipo di cui all'art. 6-quater, comma 10, del decreto-legge n. 91/2017;

 il comma 6 del predetto articolo 12, prevede che le proposte progettuali sono, tra l'altro, predisposte

secondo apposite linee guida in materia di progettazione infrastrutturale, adottate dall'Autorità politica

delegata per il Sud e la Coesione territoriale di concerto con il Ministro delle infrastrutture e della

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


mobilita sostenibili;

 le risorse sono impegnate dagli enti beneficiari mediante la messa a bando di premi per l'acquisizione

di proposte progettuali, nonché, in via alternativa, per gli enti beneficiari, con popolazione fino a 5.000

abitanti, per l'affidamento di incarichi tesi alla redazione di studi di fattibilità tecnica economica;

CONSIDERATO che l'importo complessivo è di 161.515.175,00 euro, disponibile presso l'Agenzia per la

coesione territoriale, viene ripartito tra gli Enti beneficiari sulla base delle classi demografiche e nei limiti delle

risorse specificate nella Tabella A allegata all'art. 6-quater, del D.L. n. 91/2017;

ACCERTATO che, in forza del suddetto decreto, il Comune di Montalbano Jonico è risultato beneficiario della

somma di € 4.765,28 per risorse sull’annualità 2021 ed € 42.887,50 per risorse sull’annualità 2022, per una

disponibilità complessiva di € 47.652,78;

DATO ATTO che le proposte progettuali di cui al comma 1, afferenti ai lavori pubblici acquisite ai sensi degli

articoli 152, comma 4, e 157, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016 s.m.i., devono possedere un livello

progettuale almeno pari a quello del progetto di fattibilità tecnico economica ed essere effettuate secondo le

linee guida, in materia di progettazione infrastrutturale, adottate dall'Autorità politica delegata per il sud e la

coesione territoriale di concerto con Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili in attuazione

dell'art. 6-quater, comma 10, del decreto-legge n. 91 del 2017;

CONSIDERATO che l’art. 5. del DPCM del 17/12/2021 stabilisce che:

 gli enti beneficiari del fondo di cui all’allegato A sono autorizzati ad avviare le procedure concorsuali e

di affidamento di cui all’art. 4, commi 1 e 2;

 i bandi devono essere pubblicati, e gli affidamenti di cui all’art. 4, comma 2, disposti per l’intera

somma assegnata, entro e non oltre sei mesi dall’entrata in vigore del decreto, pena la revoca del

contributo.

ACCLARATO che la scadenza di cui sopra è la data del 18 agosto 2022;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 04/08/2022 con la quale è stato preso atto del

finanziamento concesso con il DPCM del 17/12/2021 ed è stato dato mandato all’area Tecnica per

l’acquisizione della proposta progettuale dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE URBANA AREE CENTRO

ABITATO DEL COMUNE DI MONTALBANO JONICO”, oltre che a nominare RUP dell’intervento l’ing.

Pasquale MORISCO, già Responsabile dell’Area Tecnica di questo Ente;

CONSIDERATO che occorre procedere all’acquisto dei servizi per l’attivazione di n.1 (uno) servizio di gara

telematico per la realizzazione del concorso di progettazione in due gradi per redazione di progetti di fattibilità

tecnica ed economica in attuazione delle procedure previste dal DPCM del 17/12/2021;

VISTO il preventivo/offerta del 03/08/2022 n. D5945/2022, acquisito al protocollo generale di questo Ente con

Prot. n. 10198 del 04/08/2022, con il quale la ditta DIGITALPA SRL con sede in via S. Tommaso D’Aquino n.

18/A, 09137 Cagliari - P.I. 03553050927 proponeva la fornitura dei servizi relativi ad 1 (una) procedura

telematica, attraverso la piattaforma online dei concorsi di progettazione, per consentire la gestione dell’intero



iter concorsuale relativo all’acquisizione della proposta progettuale su richiamata attraverso le procedure

telematiche previste dalla legge, per l’importo di € 1.875,00 oltre IVA come per Legge;

CONSIDERATO che con l’affidamento di cui trattasi questa Amministrazione intende attivare le procedure

telematiche per la realizzazione di 1 (una) procedura di concorso di progettazione in due gradi per redazione di

progetti di fattibilità tecnica ed economica in attuazione delle procedure previste dal DPCM del 17/12/2021;

DATO ATTO che trattandosi di servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00, per l’affidamento del relativo

contratto possono trovare applicazione le disposizioni previste per i “Contratti sotto soglia UE” contenute

nell’art.36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., in particolare, nella lettera a), che testualmente prevedono (le

motivazioni che permettono l’affidamento diretto del contratto ad un singolo operatore individuato dalla

stazione appaltante, senza previa consultazione di due o più operatori economici);

CONSIDERATO inoltre l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. che al comma 14 dispone testualmente: “Il contratto

è stipulato, a pena di nullità, mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli

affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi

negli altri Stati membri.»”;

DATO ATTO che, con apposita procedura informatica è stato richiesto, ai sensi dell’art. 3 della legge

13.08.2010 n. 136, l’attribuzione del Codice, da parte dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici e,

pertanto, è stato assegnato il seguente codice identificativo di gara (CIG): ZAF3767E58;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (con esito favorevole) con Protocollo INAIL_33403485

acquisito da questa amministrazione mediante accesso informatico al sistema “DURC online” messo a

disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 09/10/2022;

RITENUTO necessario provvedere all’acquisto dei servizi per l’attivazione delle procedure telematiche

necessarie alla realizzazione del concorso di progettazione in due gradi per redazione di progetti di fattibilità

tecnica ed economica in attuazione delle procedure previste dal DPCM del 17/12/2021, in quanto la

piattaforma telematica è un obbligo di legge;

RICHIAMATA la deliberazione n.163 del 22.12.2015 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), relativa ai

nuovi importi da corrispondere, da parte delle stazioni appaltanti e dai soggetti partecipanti agli appalti, quali

quote contributive correlate direttamente alla fascia di importo posto a base di gara, compresi gli oneri di

sicurezza, e verificato che per importi inferiori a € 40.000,00 non è previsto alcun pagamento né per la

stazione appaltante né per l'operatore economico;

VISTI:

 lo statuto Comunale;

 il Regolamento di Contabilità;

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità



Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e il relativo Documento di

Consultazione;

 il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267

concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 s.m.i.;

 l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.;

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

 il D. Lgs. 56/2017;

 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”,

per la parte ancora in vigore;

 il D. L. 16 Luglio 2020, n. 76 (noto come Decreto “Semplificazioni”);

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto

Semplificazioni);

 il decreto legge n. 77 del 2021;

 la Legge 29 luglio 2021, n. 108 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

 l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si accerta il

disposto di cui al comma 8;

 la deliberazione consiliare n.20 del 22/06/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione

2022/2024, relativi allegati e DUP 2022/2024;

 la deliberazione di G.C. n.61 del 30/04/2020 di approvazione dello schema di convenzione tra il Comune

di Tursi ed il Comune di Montalbano Jonico per l'utilizzo condiviso ai sensi e per gli effetti dell'articolo 14

del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004 e s.m.i. del dipendente Ing. Pasquale Morisco;

 la deliberazione di G.C. n.1 del 14/01/2022 con la quale si prorogava l'utilizzo dell'Ing. Pasquale

MORISCO presso il Comune di Montalbano Jonico fino al 31/12/2022;

 il Decreto sindacale prot. n. 927 del 20/01/2022 con il quale è stato attribuito al suddetto ing. Pasquale

MORISCO l’incarico di Responsabile delle posizioni organizzative dell’Area Tecnica di questo Comune;

ACCERTATA la propria competenza in forza del suddetto decreto sindacale con il quale è stato attribuito

l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune all’Ing. Pasquale

MORISCO;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche

potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;



RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,

espressa dal Responsabile dell’Area Tecnica, nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria,

espressa dal responsabile dell’Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

 DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante,

formale e sostanziale del presente dispositivo;

 DI APPROVARE il preventivo di spesa del 03/08/2022 n. D5945/2022 presentato dalla ditta DIGITALPA

SRL con sede in via S. Tommaso D’Aquino n. 18/A, 09137 Cagliari - P.I. 03553050927, acquisito al

protocollo generale di questo Ente con prot. n. 10198 del 04/08/2022 e relativo all’attivazione delle

procedure telematiche per la realizzazione di n. 1 (uno) concorso di progettazione in due gradi per

redazione di progetti di fattibilità tecnica ed economica in attuazione delle procedure previste dal DPCM

del 17/12/2021, per l’importo complessivo di € 1.875,00 oltre IVA come per legge;

 DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 2.287,50, relativa al costo dell’affidamento di cui

all’oggetto, articolata per come sopra riportato, è finanziata con i fondi assegnati dal DPCM del

17/12/2021 relativo ai concorsi di progettazione e di idee per la coesione territoriale di cui all'art. 6-

quater, comma 1, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, da prevedere nel del Bilancio di Previsione

2022-2024, annualità 2022, dando atto che l’impegno sarà perfezionato con l’espletamento delle

procedure economico-finanziarie;

 DI COMUNICARE alla ditta affidataria l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del

D.Lgs. n. 267/2000;

 DI DARE ATTO che:

o l’obbligazione nei confronti della DIGITALPA SRL avrà scadenza e diverrà esigibile

nell’esercizio dell’anno in corso;

o che la liquidazione avverrà a seguito di regolare fattura da parte dell’affidatario del servizio

debitamente controllata in ordine alla regolarità delle prestazioni eseguite e rispondenza fiscale;

 DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio di Segreteria, Ragioneria, Tecnico e Contratti ognuno per

gli adempimenti di competenza;

 DI DISPORRE, altresì, che la presente determinazione:

o prevedendo impegno di spesa è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria;

o va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi;



o va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Segreteria.

Per l’Istruttoria
(Ing. Pierluigi MAIOLINO)

IL RESPONSABILE di P.O. DELL’AREA TECNICA
(ing. Pasquale MORISCO)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 05/08/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Dott. Pasquale MORISCO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Data: 05/08/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
05/08/2022 - Cron. N. 1821.

Dalla residenza comunale, 05/08/2022



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Dott. Pasquale MORISCO


